
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Cadegliano-Viconago 

PROVINCIA DI VARESE 
_____________ 

DETERMINAZIONE AREA SEGRETERIA E PERSONALE 
N.20 DEL 27/06/2024  

N. 139 DEL 27/06/2024 REG.GEN. 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO SERVIZIO PER RINNOVO ASSICURAZIONE MEZZI AI SENSI DELL'ART. 50 
C1 L b) Dlsg 36/2023.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE Area Segreteria e Personale 

 

RICHIAMATI. 

• Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) 

il quale prevede la possibilità dell’affidamento diretto “dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• Il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato con Delibera ANAC n. 7 del 17 

gennaio 2023;  

• Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

• Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo Unico Ordinamento Enti Locali»; 

di seguito nominato semplicemente “TUEL”; 

PREMESSO che si rende necessario provvedere al rinnovo delle polizze per le coperture 
assicurative del parco auto; 

RITENUTO dover procedere all’affidamento diretto, tramite piattaforma elettronica, della 
gestione del rinnovo assicurativo dei mezzi per il periodo giugno 2024/luglio 2025; 

PRESO ATTO che in ragione della normativa che regola la materia degli appalti dei servizi 

ed in particolare l’art 50 del nuovo codice degli appalti D. Lgs 36/2023, è possibile 

intervenire per assicurare i servizi di che trattasi mediante un affidamento diretto, 

considerata soprattutto l’urgente necessità di rinnovo di quelli prossimi alla scadenza; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATO l’espletamento della procedura di gara, ID 185428288, tramite Piattaforma 

Aria/Sintel aggiudicata alla società Rimas Srl di Milano con sede in Varese p. I.V.A. 

04506660150 in ordine al rinnovo delle polizze assicurative automezzi comunali; 

 

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 

136/2010, alla procedura di che trattasi, presso A.N.A.C l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione è stato acquisito il seguente Codice CIG: B22D712190; 

 

CONSIDERATO che la società Rimas Risk Management avente P.I. 04506660150 risulta 

regolare con le norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali, come da 

DURC del 14/05/2024; 

 

VISTI: 

− il decreto n°5 del 03/01/2024 di attribuzione della responsabilità dell’area 

affari generali; 

− il bilancio armonizzato 2024/2026 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n°34 del 19/12/2024 e le successive variazioni; 

− il decreto legislativo 18/08/2000, n°267; 

D E T E R M I N A 

1. Di procedere all’affidamento diretto per il servizio assicurativo in premessa indicato, 

ai sensi dell’art 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 recante «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici” che prevede l’affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro;     

2. Di affidare, per le motivazioni addotte in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

dispositivo, il servizio assicurativo dei mezzi comunali alla Società Rimas Srl di 

Milano – agenzia di Varese per un importo complessivo di €. 5.007,00 relativo alle 

seguenti polizze: 

N° polizza Modello targa scadenza importo 

195419823 RENAULT CLIO  YA149AN 30/06/2024 461,00 € 

195418608 FIAT SCUDO CY 250 ZS 30/06/2024 424,00 € 

195419790 FIAT PANDA CG 496 RZ 30/06/2024 291,00 € 

195419555 AUTOCARRO IVECO ED 454 PN 30/06/2024 891,00 € 

200746138 AUTOBUS FIAT DV 874 HS 30/06/2024 1.470,00 € 

195418642 AUTOCARRO PIAGGIO FC 756 VV 30/06/2024 610,00 € 

195419602 AUTOCARRO PIAGGIO FZ 932 MJ 30/06/2024 860,00 € 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa per la stipula delle polizze assicuratrici 

ritenute idonee per le coperture necessarie per l’ente per € 5.007,00 al capitolo 

118/7. 

4. DI COMUNICARE il presente atto all’ufficio finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

5. DI LIQUIDARE le somme anticipate dal broker individuato nella Rimas srl con 

sede in Varese.  

6. DI ISCRIVERE il presente atto nel registro delle determinazioni del Settore 

Segreteria Affari generali, disporne la raccolta in formato cartaceo nell’archivio 

comunale e conseguentemente la pubblicazione sull’Albo Pretorio on line 

all’indirizzo www.comune.cadeglianoviconago.va.it. 

 
 

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                      F.to:Speroni Elisabetta 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il funzionario incaricato 

 
  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N°      

 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 28/06/2024 al 13/07/2024. 

 
 
CADEGLIANO VICONAGO, lì 28/06/2024 
 

 
Il funzionario incaricato 

F.to:  
 

 

http://www.comune.cadeglianoviconago.va.it/

